
 
 

Corso V. Emanuele II, 122 - 46100 MANTOVA 
Telefono 0376321278 email: info@gardachiese.it 

PEC: cb.gardachiese-bonifica@pec.regione.lombardia.it 
Codice Fiscale: 01706580204 

 
 

ESTRATTO VERBALE  
DELLA DELIBERAZIONE N. 326 DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE  

DEL 25 FEBBRAIO 2026 
 
L'anno 2026 (duemilaventisei), il giorno di mercoledì 25 (venticinque) del mese di febbraio, alle ore 
09:30 in Monzambano, presso l'ufficio di Castellaro Lagusello, via A.T. E. Guerra n. 1, si è riunito il 
Consiglio di Amministrazione convocato, a norma dell’art. 11 dello Statuto Consortile con avviso in 
data 19/02/2026. 
All’appello risultano: 

1.       Anselmi Carlo Assente giustificato   
2.       Beffa Gianpaolo Presente   
3.       Bertagna Gianfranco Assente giustificato   
4.       Bignotti Aldo Presente   
5.       Boselli Mauro Presente   
6.       Comencini Luca Presente   
7.       Fantoni Lino Presente   
8.       Ferrari Alberto Assente giustificato   
9.       Ferrari Davide Assente giustificato   
10.   Gandini Claudio Presente   
11.   Mergoni Bruno Presente   
12.   Nicolini Guido Presente   
13.   Salomoni Lidio Presente   
14.   Sbalchiero Massimo Presente   
15.   Verità Livio Presente   
Perotti Dario - Revisore Legale Assente giustificato   

Ai sensi dell’art. 26 dello Statuto e degli artt. 15, 16 e 17 del Regolamento consiliare 23/10/2014, 
intervengono alla seduta il Direttore Generale del Consorzio ing. Paolo Magri, il Direttore Area 
Territorio ing. Antonio Panizza e l’avv. Valentina Caldarella, Ufficio di Staff, in qualità di segretario 
verbalizzante. 

Riconosciuto legale il numero dei Componenti intervenuti, ed accertata l’identità delle persone 
sopraindicate, Aldo Bignotti, nella sua qualità di Presidente, assume la Presidenza della riunione e 
dichiara aperta la seduta, invitando il Consiglio a deliberare sull’oggetto posto all’ordine del giorno. 

OGGETTO: ESONERI E NUOVE INCLUSIONI BACINO COLLI MORENICI ANNO 2026 

Il Consiglio di Amministrazione, 

Premesso che il Regolamento irriguo, approvato con delibera del Consiglio di Amministrazione n. 125 
del 23/04/2024 prevede all’art. 1.5 che “L’Utente proprietario che intende rinunciare all’irrigazione 
può inoltrare istanza di esonero temporaneo al Consorzio, mediante l’idonea modulistica, dal 1° 



  
 

 
pag. 12 

ottobre entro e non oltre il 10 gennaio dell’anno da cui decorre l’esonero. La richiesta di esonero può 
essere presentata dall’utente conduttore, purché la stessa sia sottoscritta anche dal proprietario. 
L’esonero può essere richiesto per una durata di anni 1 (esonero annuale) oppure anni 5 (esonero 
quinquennale).”; 

Atteso che nei termini previsti sono pervenute domande di esonero relative a 240 partite catastali 
(di cui 123 annuali e 117 quinquennali) e domande di revoca dell’esonero quinquennale relative a 8 
partite catastali;  

Atteso altresì che sono pervenute fuori termine n. 3 domande di esonero e n. 1 domanda di revoca 
di esonero;   

Considerato che le domande di esonero quinquennali vigenti sono pari a 538, al netto delle revoche 
pervenute e pertanto il numero complessivo di partite esonerate è di 661; 

Preso atto che la superficie interessata all’esonero è pari a 

8 1.330 ha, con un aumento del 6,31% rispetto al 2025; 

Atteso che sono inoltre pervenute, entro il 31/01/2026, n. 3 richieste di proprietari consortili per 
essere inclusi nel perimetro irriguo del Distretto Colli Morenici; 

Considerato che, delle n. 3 richieste di nuova inclusione, n. 1 ha i presupposti per poter essere 
accolta; 

Richiamata la deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 311 del 05/12/2025 con la quale è 
stato approvato il bilancio di previsione 2026, fissando in € 600/ha la tariffa per l’inclusione di nuovi 
terreni nel perimetro irriguo consortile – Distretto Colli Morenici;  

Preso atto del parere positivo espresso dal Comitato Esecutivo nella seduta del 18/02/2026; 

Preso atto del parere di regolarità amministrativa rilasciato dal Direttore Generale a sensi dell’art. 83, 
comma 2, L.R. Regione Lombardia n. 31/2008; 

all’unanimità dei presenti  

DELIBERA 

- di accogliere le domande di esonero dalla contribuenza irrigua e di revoca all’esonero 
pervenute nei termini, secondo il prospetto predisposto dagli uffici; 

- di dichiarare irricevibili le domande pervenute oltre il termine perentorio del 10/01/2026; 
- di includere nel perimetro irriguo del distretto Colli Morenici i seguenti terreni: 

COMUNE FOGLIO MAPPALE SUP. IMPONIBILE (ha) 

Castiglione delle Stiviere 17 107 0,1414 

- di demandare agli uffici gli adempimenti conseguenti. 

 
 IL PRESIDENTE  IL SEGRETARIO VERBALIZZANTE 

 f.to Aldo Bignotti f.to avv. Valentina Caldarella 
  



  
 

 
pag. 13 

Parere di regolarità amministrativa 

AI sensi dell’art. 83, comma 2, L.R. Regione Lombardia n. 31/2008, si esprime: 

☒ parere favorevole 

☐ parere non favorevole 
relativamente all’atto sopraesteso. 
Mantova, lì 25/02/2026 

IL DIRETTORE GENERALE 
f.to ing. Paolo Magri 

 

 
Referto di pubblicazione 

Copia dell’estratto del presente verbale viene pubblicato all’albo on line del sito istituzionale del 
Consorzio http://gardachiese.it/ per 8 giorni consecutivi con decorrenza dal 03/03/2026. 

IL DIRETTORE GENERALE 
f.to ing. Paolo Magri 


